pus? ergo hoc Legatum est sub  
conditione relictum, & quidem  
honesta, adeoque necessario im-  
plenda.

Ego econtra non dubito alle-  
rere, hoc legatum Dorotheæ deberi,  
& transmissibile esse ad ejus hære-  
des, licet nunquam nubat, vel Re-  
ligionem profiteatur. Ratio funda-  
mental is est, quòd legatum purum,  
absolutum, sine conditione aut mo-  
do relictum, absolutè debeatur  
& statim, non exspectato ullius  
conditionis eventu, per l. Titio centum  
§. Titio genero. & l. in conditionibus §. 1.  
ff. de condit. & demonstr. sed Legatum  
Dorotheæ est purum & absolutum,  
ut colligitur tum indè, quòd legans  
nullam conditionem ei apposuerit,  
sed solum tempus solutionis desig-  
naverit supposito, quòd, uti crede-  
bat legans, Matrimonium vel sta-  
tum Religiosum elegerit, nec hunc  
tamen nec illud præscribendo, aut  
in conditionem deducendo; tum  
etiam positivis conjecturis, ex  
quibus sèpissime debet ac solet in-  
notescere mentes testatorum, ut com-  
muniter advertunt Doctores, & de  
hac re integrum tomum scripsit  
Cardin. Mantica. Cujusmodi  
conjecturæ ad rem præsentem fa-  
ciunt sequentes.

1. Quando ex circumstantijs  
redditur verosimile, quòd testator,  
nuptijs etiam non contractis, can-  
dem quantitatatem fuisse legatus.

Bbb

l. Ti

1. Titio cit. Cravetta Conf. 101. n. 2. Menoch. conf. 251. n. 34. 36. atqui in praesenti legato id plane redditur verosimile; tum quia testatrix geminam exprimit causam, scilicet specialis dilectionis seu affectionis, ac insuper meritorum Dorotheae erga se, quæ utraque subsistit etiam seclusis nuptrijs & ingressu Religionis, nam ex affectione potissimum conjectura voluntatis capienda est. 1. si servus §. fin. ff. de Legat. I. Socin. senior conf. 26. n. 4. vol. 4. Socin. junior Conf. 126. n. 7. 8. vol. 1. Item in ultimis voluntatibus maxime etiam ponderatur ratio Meritorum. 1. nec adiecit ff. pro socio. Unde

2. conjectura sumitur ex obligatione, quam titulo gratitudinis sibi incumbere novit, & etiam expressit testatrix: sed si legatum sit ab obligato, illud non est conditionale, sed purum. Card. Tusch. litt. L. concil. 102. 2. 17. cum aliis. Ethinc juxta omnes, si pater faciat filiae legatum dotis, si vel quando nupserit, & aliam legitimam eidem non dedit, illud habetur pro puro & absolute debito. Mantica l. i. i. m. 23. n. 12. siquidem legata remuneratoria cum fundentur in conditione de præterito, nunquam sunt propriæ conditionalia.

3. si conditio, vel dies Matrimonij adjicitur non substantia legati, sed solutioni & præstationi; uti

hic factum per verba, eidem extra dendos eo tempore, quo Matrimonium contraxerit, vel Monasterium ingressa facit, legatum est purum, & debitum, licet Legataria non nubat. Bald. Conf. 285. n. 4. l. 3. Tusch. concil. 101. n. 12. Socin. senior conf. 91. n. 8. & l. 1. Menoch. Conf. 251. n. 32. seqq.

4. Hoc legatum, utpote pauperi relictum, videtur esse Pium, & pro alimentis potius, quam pro dote, nisi in quantum haec servit ad statum, ubi alimenta sperantur: sed legatum Pium ob specialem Iuris favorem pro puro potius quam pro conditionali habendum est, & explicandum in favorem Legatariae, per l. 4. ff. de adm. leg. & l. 1. ff. soluto Matrim. Mantica l. ii. m. 22. n. 17.

Rationes in contrarium allatae non stringunt. Non prima, quia negatur hoc legatum esse legatum dotis, partim quia testatrix nullam fecit expressam mentionem dotis, partim quia aliam causam finalē & principalem expressit, eur legaverit, nempe specialem dilectionem ob singularia erga se merita Dorotheæ, quam, quia credebat vel supponebat nupseram carnaliter vel spiritualiter, juvare voluit pro illo nuptiarum tempore, quod non expressit ea mente, quod alias legate noluerit, sed absolute voluit illius me-

rita ex speciali affectione remunerari, sive dein nuperit sive non: si tamen animum, ut ipsa credebat, ad nuptias profanas vel sacras adiecerit, legatum extradi voluit primū tempore nuptiarum, quas per accidens secundari spectavit, & ad summum habuit pro causa impulsiva, merita vero & horum remunerationem spectavit per se & principaliter, ac habuit pro causa finali & principali. Legatum autem est purum, & debetur statim, quando causa finalis jam existit, licet causa impulsiva cestet. Angelus Cons. 114. apud & cum Card. Tusch. lat. L. Concl. 102. n. 63. vel quando nuptiae sunt tantum occasio Legati, & per accidens causa finalis mentio. Tusch. n. 41. Bald. Cons. 237. n. 4. 5. Igitur hoc legatum non fuit dotis, sed remuneratorium: & licet esset legatum dotis, non foret condicione.

ditionale, uti probavi supra. Secunda ratio non stringit, ut patet ex primū dictis, cum alia causa finalis & principalis legandi, nempe specialis affectio ob singularia merita, in Testamento reperiatur expressa: tempus praefundi legatum per accidens solum, & ex supposito, quod Dorothea nubere velit, ut putabat testatrix, fuit adiectum. Neque testatrix adhibuit particulam si, quæ conditionem denotat, nec particulam quando addidit substantiæ legati, sed solum solutioni, quod conditionem non importat.

OS Sc.

\* \*

Bbb 2